



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 6. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 29. Czerwca.
Sessya Seymowa dnia 28. Czerwca. JP.
 Marszałek Seymowy w Zagaieniu swoim donioł o podaney *Nocie* wspólney od JJ. PP. *Ambassadora Rosyjskiego* y *Posła Pruskiego*, (która w przeszley *Gazecie Warszawskiej* już iest położona) z domaganiem się wyznaczenia *Delegacyi* takowey, któraby z obydwo-
 ma Dworami, a nieoddzielnie z iednym, do traktowania umocowaną była. Czytał JP. Sekretarz Seymowy tę *Notę*.

Po przeczytaniu tey *Noty*, podał JP. *Miączyński Lubelski* Projekt wyznaczenia *Delegacyi* podług żądania w *Nocie* przeczytaney wyrażonego; który Projekt przez JP. *Marzałka Seymowego* był popierany.

Liczne odezwały się *Głosy JJ. PP. Seymujących* z oppozycją czytaniemu

Projektowi, stawiając przy *Prawie* zapadłym, które nakazało *Deputacyi* z samym tylko *Ambassadorem Rosyjskim* Traktować.

Po długich w tey mierze sporach, nakoniec zlecono JJ. PP. *Pieczętarzom*, ażeby ci, na podaną *Notę*, JJ. PP. *Ambassadorowi Rosyjskiemu* y *Posłowi Pruskiemu* przygotowali *Odpowiedź* stofowną do zapadłego *Prawa* na ostatniey *Sessyi*.

Podany potym został Projekt *Prolongacyi Seymu* do czasu ułatwienia *Potrzeb Rzplitey*; który do *Deliberacyi* wzięty został.

Czytał JP. Sekretarz Projekt *Instrukcyi* dla *Deputacyi* wyznaczyć się mającey, do Traktowania z J. P. *Ambassadorem Rosyjskim* przez JJ. PP. *Kanclerzów* ułożony, a to podług zle-

cenia im danego na Ostatney Sessyi. Pomieniony Projekt do *Instrukcyi*, w tych słowach jest ułożony, y do druku podany:

Projekt do Instrukcyi WW. y UUr. Deputowanym do Traktowania z JW. Ambasadorem Rosyjskim za Plenipotentcyą ku temu wydaną.

Stan niezczęśliwy, w którym się znajduje Rzplta nasza, skutecznieszego niepodaje nam sposobu do zachowania exystencyi, y zapewnienia w ogulności bezpieczeństwa y własności Kraiów, iako w najsicisleyszym związku z Dworem Rosyjskim, y wezwaniu naywspanialzey pomocy Wielkiy Katarzyny.

W tym celu, gdy Rzplta wszelkich używać pragnie sposobów, iakich Iey możność dozwala, a odezwę uczynioną przez JW. Ambasadora do Stanów Seymujących pod Związkiem Konfederacyi, biorąc iedynie w widokach skutku życzeń swoich, z naywiększą śpieszą uprzeymością, do wyznaczenia y umocowania Osób, do traktowania z tymże JW. Ambasadorem, równie do tego umocowanym. Ku czemu szczergulniejsze Deputowanym od siebie przepisuie Instrukcyę, podług których, moc, sumnienie, y honor, Deputowanych swoich chce mieć ściśnionę, a te są następujące:

zmo. Gdy Delegowanym od Konfederacyi Generalney Obojga Narodów, do Nayisniejszey Imperatorowej Catey Rosyji, uczynione było uroczyście przyrzeczenie od Tronn Wielkiej Monarchini, zawarcia Traktatów Wieczytych między Rosyją y Polską, iako Deklaracya tej Wspaniałey Pani, od wszystkich Narodów y własnych Poddanych uważaną jest w równey wadze, nieodmienności y trwałości samychże zawartych Traktatów, tak Rzplta Polska, na samo słów wyrzeczenie, y obietnicę uczynioną, zokwala, y zostaje w przekonaniu, iakoby iuz ten Traktat był zawarty, y samęy tylko potrzebuie formalności używanej: Przeto od niczego pierwey Ichność Deputowani rozpocznąć nie będą mocni swoich Konferencyi, y Traktowania z JW. Ambasadorem, iako od ułożenia Traktatu wieczytłego Związku Rzpltey z Rosyją, w takiej rozciągłości y zapewnieniu, iakie będzie naywłaściwze wzaiennie, ażeby odtąd oba Państwa uważały się być iakoby iednym y nierozdzielny na zawsze ciałem, do wspólnictwa wszelkich korzyści Mieszkańców y Bespieczeństwa, iakoteż podług przemożenia do zwołenia

wszelkich w każdym wydarzeniu kosztów y wspólney pomocy.

zdo. W oddzielnych Punktach, które moc samego Traktatu będą miały, tak iakby w nim umieszczone były, Ichność Deputowani Nasi będą umocowani Traktować y układać się w tym wzglętkim, co na zawsze uśwać ma wszelkie przyczyny niedogodności Rządu, czyli z strony prędkiy y dokładney sprawiedliwości, czyli z przechodu Mieszkańców, czyli też z Kursu Monety pochodzące, ażeby każde wydarzenie odbierało łatwą y prędką satyskacyą.

zto. Wieczytste Złączenie się Narodów, wyciąga koniecznie zapewnienia, oraz przez Traktat Handlowy korzyści zobopolnych, przeto obiektom Traktowania trzecim być ma: Ułożenie takowego Traktatu między Rzplą Polską a Państwem Rosyjskim w naydogodniejszych sposobach, iakie ku temu celowi podawane będą, tak dalece, iż Deputowani Nasi będą w tym mieli nieograniczoną wolność, albo znieśienia zupełnego wszelkich Cel pomiędzy obu Państwami, albo ułożenia równey obustronney nayumiarkowanjszey Opłaty pod Tytułem *Tranzytu*, lub wchodzących y wychodzących Towarów. Nadto, iezeliby dla zysków wspólnych potrzebne były Kanaly, albo reparacya dróg ku wygodzie Handlujących, na gruntach Rzpltey stykających się z gruntami Państwa Rosyjskiego, gdziekolwiek i kiedykolwiek ta potrzeba wskazaną zostala, Rzplta z swoiey strony y na swoich Gruntach, słowownie do układow y żądania Dworu Rosyjskiego, swoim kosztem takowe Kanaly y drogi, tak, iak będą na gruntach Państwa Rosyjskiego czynione, uskutecznić obowiązane będzie, przy zawarowaniu wszelkiego bezpieczeństwa handlujących.

zto. Ze zaś Handel Polski ma jednolitą potrzebę warunków y ostrzeżenia co do Państw Króla Imci Pruskiego z Handlem Rosyjskim; przeto ażeby, pod tęż opiekę warunki y bezpieczeństwa Rzplta należała, dopraszać się w tym medyacyi dla teyże Rzpltey JJ.PP. Deputowani będą obligowani.

Nakoniec Rzplta Polska, jest w zupełnym u siebie przeświadczeniu, że przez złączenie się, iako najsicisleysze z Państwem Rosyjskim, dogodniejszą czynić z siebie obiarę, iak żeby była w sposobności y możności, Starby swoje y nawet Kraie oddawać ku zapewnieniu Wieczytłego Związku, przeto w nieodstępney zostoicę determinacyi, raz oświadczoney przez Notę Odpowiednią pod dniem 25. *currentis*, pokłada całą swoją ufność w Wspaniałości y w

Wielkomyślności Najis. Imperatorowej, że żadna Propozycja czyniona być nie może od JW. Ambassadera Ichmościom Deputowanym, która by przechodząc moc samego Seymu y szlubbów uroczystych, sfołowała się do negocyacyi z Deputowanemi, przeto w obiekcie czynienia naprzeciw determinacyi raz oświadczoney przez wykonałą Odpowiednią Notę, Ichmość Deputowani nigdy y pod żadnym pretextem bez referencyi do Króla Imci y Stanów Zgromadzonych, czynić, stanowią, y determinować niebędą, y nie są umocowani.

Tym więcęy chcąc się o tym zapewnić, żądamy, iżby na wierne dochowanie Instrukcyi, *sub fide honore & conscientia*, Jurament wykonali, iako dla usunięcia wszelkich opacznych opinii o niekazonęy sławie swoiey, żadnych ofiar y obietnic od nikogo niebiorą y niewiezmą.,

Przymawiali się niektórzy JJ. PP. Posłowie do takowego Proiektu *Instrukcyi*, a JP. *Golyński Czerniechowski* podał swóy dodatek, iżby do Negocyacyi czynić się mającey z J. P. *Rofsjijskim* Ambassadorem, zaproszony był JP. *de Cachet* Sprawujący Dworu *Wiedeńskiego* Interessa.

In Ordine do *Deliberacyi* nad podanemi Proiektami, Seffią solwowano na dzień 1. Lipca.

Z *Paryża* d. 10. Czerw: Na Seffyi *Konwencyi Narodowej* dnia 7. Czerwca o stanie Rozruchow po Departamentach, następujące Raporty uczyniono: W Departamencie *de la Losere*, Insurrekcyja *Royalistów* (iako się zdaie) iest niedaleka od ostatecznego zakończenia swego. Miasto *Marvejols* znowu przez *Patryotów* iest zabrane, a Miasto *Mendes* przez Woysko nasze, zostało do okola opasane. Daley czytano List z *Perpignan* datowany dnia 1. Czerwca z doniesieniem, że *Hiszpani* oblegli Twierdzę *Bellegarde*, którey Fortyfikacye są znacznie uszkodzone, a samo Miasto zaledwo ieszcze na 20. dni ma Prowiantów. Przedsięwzięto wprawdzie opatrywać obiedwie Twierdze znakomite *Bellegarde*, y *Desbains* żywnościami; lecz Eskorta Konwoiu z *Zdrayców* złożona, za przyciągnięciem *Hiszpanow* uciekła. Konwoy przecięz ocalony został.

Na Seffyi *Konwencyi* dnia 8. Czerwca, czytano List z *St. Flour* pisany dnia 6. Czerwca donoszący, że Departament *de la Losere* od wszelkiego niebezpieczeństwa przecie olwobo-

dzony został; że *Royalistów* tam już nie ma; schwytano dwóch *Royalistskiej* *Armii* rozprozoney *Szefów Charrierier y Lacoste* nazwanym, tych zaprowadzono do *Rhedes*, gdzie im Procefs będzie formowany.

Z *Charleville* donoszą, że w *Mezieres* wszczęła się *Insurrekcyja*, y że o Miasto *Sedan* lęka się. Miasto *Rocroy* byłoby niedobyte, gdyby Zolnierzem było dostatecznie opatrzone.

Z *Lugdunu* donoszą pod dniem 5. Czerwca następuie: „U nas tu panuje teraz znowu spokoyność doskonała. Interessa wszystkie zwykłym lwoim trybem dawniejszym idą bez przeszkody. Liczba zabitych (między któremi także znaczny Bankier *Scherer* nayduie się) nieprzechodzi nad 400. Osób. Większa tych zabitych część iest z strony *Zwycięskiej* *Obywatelów Lugduńskich*; ci niewodząc się zemłą popędliwą, ręk swoich niezbraczali we krwi tych, którzy z przeciwney Partyi *Jakobinow y Bezspodniowycb* dostali się pod moc *Zwycięzców*; lecz woleli ich zachować raczey przy życiu, rygor *Sprawiedliwości* oddać. Ale *Zwycięzcy* to iest z Partyi *Municipalności* *Jakobinow y Bezspodniowycb*, dopuszczali się naywięcej niesprawiedliwości. Rozmawiając ranieni z *fluorantów Lugduńskich*, czótgali się z *Placu Boiowego*; widząc z przeciwney strony, ostateczny wyrok, nęły ich y pozabiali. Zabitych ze wszystkich, iest 100. Osób. Administratorem chwaliłi: --- (1) *Ziędź* deklarują swoim *Współzarządząc* teraz całą *Władzę* użytą iey, tylko na obronę *Watele* żadney teraz inney *Władzy* uznać, oprócz tey, która będzie powierzona. (2) Gdy po *Barbarzyńku* użyła mocy *Władzy* powierzoney, przez wydanie rozkażu wielu *Obywatelów*, y przez to *zaufanie* *Obywatelów* utraciła; zaczyn *Municipalność* *Powlzechna Rada*, są tymczasowo od *Władzy* zawieszona. (3) *Urządowanie* *zawieszonych* *Osób*, zastąpią tymczasem *Prezefowie* *Sekretarze Sekcyi Lugduńskich*. (4) *Konwencyja w Paryżu*, ma być rekwirowana o potwierdzenie tych *zapadłych Uchwał*. *Wzięto* wielu *Osób* z *Municipalney Rady Powlzechney*, które przednieyszeni były *Dowodzami Rozruchow w Lugdunie* do aresztu. Miasto *Lugdun* zanieha skargę przeciwko *Kommissarzom Konwencyi Nioche y Gauthier*, przed *Konwencyą Narodową*, żadając im, że oni iako *Spólnicy Municipalney*

Rady *Lugdunſkiej*, wiadomymi są rozlewa krwi Obywatelſkiej.

Na dniu 31. *Maja*, widziano z *Marsylii Angielſką y Hiſpańſką Flotę* na *Marzu*, która po dwa godzinach widoczności, zniknęła potem z oczu patrzących. *General Brunet* Kommanderujący nazwą *Armią Włoſką* w *Marsylii* teraz nadyſający ſię, czyni dyspozycye dążące do obrony *Nadbrzeża tamecznego*.

W *Mieście Aix*, należono u jednego *Urzędnika Muncypalnego*, u jednego *Sędziego*, y u *Prokuratora Syndyka*, wiele *Argenteryi y Sprzętów skradzionych z Kościołów y z Domów Emigrantſkich*. Wyławiono publicznie na *Ratuſzu* te rzeczy na widok *Powſzechności* z *Napiſem: Sprzęty przez N. skradzione Narodowi*. Sledzą teraz *Rabufiów y Złodzieiów*.

Z *Bruxelli* dnia 13. *Czerwca*. *General Cufine* kazal *Xiżęciu de Cobourg* oznajmić o przybyciu swoim do *Pułnocney Francuſkiej Armii* Półożeni *Woysk Francuſkich*, które dotąd w *niem* obozowały, odmienił *Cufine* w *nie*, że *Armia* jego teraz między *Bouay* pomyślniejsze ieszcze za-

Z *obrotow* jego pokazuię ſię, iż z *naywiększym hazardem*, *Portecom Valenciennes* y *czasem* Bombardowanie *10. Czerwca* zaczęte, *Codziennie* z 278. *har-* *tacyi tamecznych*. *Ge-* *mierow*, *dyrekcyą* obłę- *m P. Fraichenille, Francu-* *Emigrant*. *Obroncą* *For-* *sch Lafite* nazwany, który w *dnie* ſię.

W *12. Czerwca* *Karol* na *dnia* 12. *Czerwca* do *Armii*, dla *ogładania* dyspo- *zycy* *Luxemburga* dnia 14. *Czerwca*. W *rze-* *ney Francuzi* na *dnia* 9. *Czerwca* obię- *possessyą* *Miaſto Arlon* w *Luxemburſkim* *Armią*, y *Ce-* *ſkie* *Korpus* *Woyska* do *cofnienia* ſię ku *Lu-* *emburgowi* *zniewolili*. *Należli* oni w *Arlon* do- *tyc* *znacznego* *Magazynu* *żywności*, *uſzakże* *nie* *czekaiać* *tam* *delatego* *Attaku*, *uſiąpili* *zta-* *żąd*, *gdy* *na* *dnia* 12. *Czerwca* *Korpus* *Cesar-* *ſkie* *Polilkami* *zmocnione*, *Marszem* *dążyło* *na* *wyparcie* *Nieprzyiaciół*. *Obrazdliwoſci* *przed* *wyciągnięciem* *Francuzów* z *Arlon* *popelnione* *od* *nich*, są *ekropae*. *Nie* *tylko* *zrabowali* *tam* *Do-*

my wszystkie, ale też wielu Obywatelów y y *Mieszkańców*, a *nawet* y *Kobiet* *zamordo-* *wali*. *Liſt* *pisany* *ztażąd*, *między* *innemi* *to* *wyraża*: „ *Te* *Potwory* *wszystko* *nam* *wydarły*, *niezostawiając* *nam* *tylko* *oczy*, *na* *opłakiwanie* *Nieszczęſliwości* *naszey*.

Z *Koblenc* dnia 14. *Czerwca*. W *Trewirze* *iuż* *wielkie* *było* *zatrwożenie*, y *wtargnienia* *tam* *Erincuzów* *lekano* *ſię*. *Iuż* *Szyprowſki* *Cech* *tameczny*, *miał* *rozkaz* *trzymania* *na* *poگو-* *wiu* *wszystkie* *swoie* *Statki*, *w* *celu* *plynienia* *do* *Grevemacher*, *dla* *przewiezienia* *tameczne-* *go* *Magazynu* *Cesarſkiego*. *Podobue* *rozrządze-* *nia* *wydano* *także* *względem* *uwiezienia* *Cesar-* *ſkiego* *Lazaretu* *nadyduacego* *ſię* *w* *Trewirze*. *A-* *lic* *w* *ty* *momencie* *dowiaduiemy* *ſię*, *że* *Ge-* *nerał* *Beaulieu* *zniewolił* *Francuzów* *do* *opuſzcze-* *nia* *znowu* *Miaſta* *Arlon*, *a* *tak* *y* *w* *Trewirze* *teraz* *trwoга* *na* *niebezpieczeńſtwo* *iuż* *minęło*.

Z *Satokolmu* dnia 14. *Czerwca*. *Rofyjska* *Eszkadra* *iuż* *nie* *nadyduie* *ſię* *na* *Wodach* *Szwedz-* *kich*.

Z *Londonu* d. 12. *Czerwca*. *Admiralicya* *u-* *chwaliła*, *że* *Skarby* *na* *Hiſpańſkim* *Okręcie* *Re-* *geſtrowym* *wprzod* *zabranym* *przez* *Francuzów*, *potym* *z* *rąk* *Francuſkich* *wydartym* *przez* *Ang-* *lików* *nalezione*, *maiać* *być* *do* *Hiſpanii* *nazad* *powrócone*. *Przyczyna* *tey* *Uchwaly* *ma* *być* *ta*, *że* *Hiſpani* *na* *ostatniej* *Woynie*, *gdy* *ieszcze* *w* *Neutralności* *zostawali*, *12.* *Okrętów* *Kupie-* *ckich* *Angielſkich* *od* *Francuzów* *zabranych*, *y* *do* *Hiſpańſkiego* *Portu* *zaprowadzonych*, *na* *zanie-* *ſioną* *Remonſtracyą* *wydali* *nazad* *Anglikom*.

Przeſzłego *Poniedziałku*, *Kuryer* *z* *Ma-* *drytu* *tu* *przybyły*, *przywiozł* *Konwencyą* *mię-* *dzy* *Dworami* *Londonyſkim y Madryckim* *zawartą* *treści* *zupełnie* *jednokowey* *z* *tą*, *iaka* *tu* *mię-* *dzy* *Nafzym y Rofyjskim* *Dworem* *została* *ugo-* *dzona*.

W *ty* *czacie*, *gdy* *Lord Hood* *z* *Flotą* *więcey* *niz* *od* *20.* *Okrętów* *Linio*: *popłynął* *ku* *Szrodziem*: *Morzu*, *dowiaduiemy* *ſię* *że* *6.* *Okrętów* *Linio*: *Portugałſkich* *przybycia* *pod* *Kommandą* *Kapitanow* *Angielſkich* *ſpodziewaią* *ſię* *do* *Kanalu* *Brytańſkiego*.

Na *dnia* 6. *Czerwca*, *zamieniono* *Raty-* *fikacye* *Traktatu* *Handlowego* *między* *Anglią y* *Rofyją* *ſwięte* *ponowionego*, *przy* *którey* *okazyi*, *Mylord Grenville* *kosztowną* *Tabakierę* *Brylanta-* *mi* *ſadzoną* *z* *Soliterem* *od* *Imperatorowey*, *Rofyjski* *zaś* *poſeł* *Hrabia Woronow* *2,000.* *Pun-* *tow* *Ster*: *Pierſcień* *Brylantowy*, *y* *Tabakierę* *od* *nafzego* *Dworu* *otrzymał*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 6. LIPCA ROKU 1793.



Z Grodna dnia 2. Lipca. Dnia 1. Lipca po Zgajeniu Sessyi Seymowej, znowu Materye wprowadzone były, tak względem wyznaczenia Delegacyi do Traktowania z obydwojma Dworami Peterzburzkim y Berlinskim, iakoli też y względem decyzyi Projektu Instrukcyi dla Deputacyi wyznaczyc się mającey do Negocyacyi z samym tylko Dworem Peterzburzkim. Wszyfkie te Wniesienia, po długich y licznych sporach, bez żadnego wyroku zostaly. JP. Stuzewski Sandomirski wniost Projekt Prolongacyi. Niektórzy domagali się zakonczenia już rozpoczętego Sejmiku. Prolongacyi onego żądali; ale na iak długi czas ma być tak długo, rozróznione w tym były zdania. Po długich sporach wyznaczyc się mająca ad Turnum: „Czyli Seym ma być przedłużony na „dni ośm, czyli na dwa Tygodnie? „ Większością zdania było, że Seym do dnia 15. Lipca ma być przedłużony. Wniesienie J. PP. Pieczętarzom zlecono było podania Noty JP. Ambassadorowi z domaganiem się cofnienia zakazu od niego wydawanego przez Obóyga Narodów, y do Administracyi Ekonomiczney, w której chodów Królówi Jmci należących wydawana niebyła. Ten wyrok wydanie farnegoż Króla Jmci, do następującey Sessyi odłożony y Solwowano na dzień następujący.

Z Paryża d. 14. Czerw: O Porażce Armii Patryotow pod Saumur, przelano z Konwencyi z Miasta Tours pod dniem 9. Czerwca w treści co następuje: „Royalisci nieyszego codziennie doznają powedenia. Armia Patryotow całkiem została porażona, iey ściągają się do Miast Angers y Tours nazad. Royalisci na dniu 9. Czerwca Miasto Saumur zabrali, y iak się zdaje, zmierzają oni krokami swemi przez Rzekę Sarbę do Breznanii y Mandyi, gdzie wielu Partyi swey przychylnych znaleźć spodziewają się. Nasz General Menou z ranami okryty, do Tours przyjechał. My tu w Tours jesteśmy bez obrony; Kollega naszemu Bourbotte konia zabito pod nim. Klęska Patryotow na dniu 9. odniesiona, sprawiona została przez tchorzoftwo niektórych Patryotycznych Batalionów naszych, które wołaly: W nogi, kto może! Schodzi nam także na Harmatach, Flintach, y Generalach. „ Departament Paryski, skoro tylko niepomyślna ta wiadomość tu nadeszła, uchwalił nasychmiast wysłać tam w przeciągu 24. godzin, 1,000. Kanonierów z 48. harmatami.

Przy Pyreneach Wschodnich, Hiszpani Twierdzę des Bains głodem przycisnęli do poddania się, y do znakomitey Fortecy Bellegarde potężnie już bombardują. Codziennie do Fortecy szrodka na 200. bomb rzucają, y większemi kulami harmatnymi ciskaia na tarczne Szaniec. Nieprzyziaciel ten w stronie tarczney tak jest liczny, że Francuska Armia niemogąc poysć

krokami zaczepnemi, musi się tylko *defensivè* trzymać. Przy *Pyreneach* Zachodnich, *Hiszpani* przemogli *Francuskie* Poczty między *Górami* lokowane; wielu *Francuzów* tam zginęło, y *Francuski* *General la Genetiere* dostał się w niewolę *Nieprzyjaciół*. *Kommissarze* innego tam *Nieprzyjaciela* *Rapleya Francuskiej* upatrując wytykają, a takim jest nowy *Moderantismus* w *Obywatelach* tamecznych przemagający, ale na *Rząd Arystokratyczny* mocno przeważający.

Pomyślniejsze nieco wiadomości doszły nas o naszej *Armii Włoskiej*. Ta szczęśliwie z *Armią Kellermanna* złączyła się. *Miasto St. Steve*, y niebezpieczny *Szlak* przy *Wioſce l'Affiette* na dniu 26. *Mai*a zostały zabrane, 200. leńców, 10. *harmat*, 2,000. *flint*, y 500. *Mułow* zagarnięto.

W *Departamencie la Lozere*, podług doniesienia *Kommissarzów*, niebezpieczeństwo z *fronny Royalistów* wprowadzić już minęło, atoli iednak nie w tym sposobie, ażeby to niebezpieczeństwo co moment niemogło wyniknąć, y znowu powstać. Tam 5,000. *Woyłka* nayduie się.

General Biren do *Rochefort* pojechał, dla bronienia tam *Anglikom* lądowania do tamecznych brzegów.

Tuteyſzy Trybunał Rewolucyi, kazał *exekwować* we *Wtorek* na śmierć *nieiskiego Bequinet*, ponieważ w *Szynkowni* z tym się był odezwał, iż dalsię *zawerbować* do *Departementu de la Vendée* iedynie w tym zamiarze, ażeby tam na *fronę Royalistów* mogł przeysć. (*Piany* zapewnej z tym swym zamiślem w *Szynkowni* odezwał się; a *Sąd* za to na śmierć go skazał. Kto tu jest *przez* czy na śmierć skazany? czy skazujący?)

Z *Bołya* na *Wyspie Korsyce* donoszą, że *Insurrekcyje* w *Korsyce* powszechnie wleczą się. *Kopy* złożone z *Bandytów* zatrzymują wszystkie *transporta* *Zboża* y *Dobytku*.

Syn Ludwika XVI (Delfin) *Ruptury* dostał: *Lekarz* proponował *Sławnego Felczera Pienie* jego; ale *Rada Muncypalna* kazała, ażeby *ordynaryiny* *Felczera* do *Wieżniów* opatrywał. Bo u nas więcej idzie o *Równość*, niż o *kalectwo* lub *życie Delfina*.

W dniu 14. *Mai*a. W tych dniach zawinął tu *Okręt* z *Brazem* *Officerami Francuskimi*, których zaraz na *Zamku* w *o*. *Officerowie* ci od dawnego czasu na *Okręcie* *Zbroj* *łowali* do *Fernando Noronha* małej *Wyspy* przy *Fernam* *rozkrzewienia* w *Brazylii* *Buntowniczych Francuskich*

zona *Xięźniczka*, z której *Xięźna Brazylii* na dniu 29. *rozwiązana*, na *Chrzcie S.* otrzymała *Imiona: Marya*,

W dniu 16. *Czerwca*. *Tuteyſza Gazeta*, zawiera w sobie o *uzów* na *Miasto Arlon* następujące *uwiadomienie autentyczne*: *General Baron Schröder* został, podług własnego *Raportu* jego, na *Czerwca* *attakowany* przy *Arlon* przez 4. *Kolumny Nieprzyjaciel* *ułem* od 26,000. *Zołnierzy* *Woyłka Francuskiego*. Z początku dwie *any* *flinie* *natarły* na jego *skrzydło* *prawe*, godząc na *odcięcie* jego *Luxemburga*. Dla tej przyczyny cofnął on swe małe *Korpus* od *Ar* *nazad*, dla niepostradania *kommunikacyi* z *Luxemburgiem*. *Obrot* ten *niewolił* *Nieprzyjaciela* do *szykowania* się do *Bitwy*, y w takim *szyku* co *rac* *blížey* *ku* *nam* *pod* *żwawym* z naszej *Artyleryi* *razeniem* jego *postę* *pował*. *Gdy* *naostatku* *Nieprzyjaciel*, *lubo* *od* 40. *harmat* *swych* *utrzymy* *wany*, *chwiac* *się* *zaczął*, *Woyłka* *nasze* z tym *większą* *nacieraly* *na* *niego* *natarczywością*. *Pięć* *króć* *rzucały* *się* *dwa* *Bataliony* *od* *Reymentu* *Kińskiego* *y* *Wydział* *od* *Reymentu de Sellachich* z *bagnetem* *zasadzonym* *na* *Nie* *przyjaciela*, y *wielką* *rzeź* *sprawiły*; *lekkie* *Chorągwie* *Kińskiego* *wpadły* *tak* *że* *z* *pałaszami* *na* *Francuzów*. *Francuski* *Reyment* *Karabinierów*, *całkiem* *niemal* *rozniekany* *został*. *Gdy* *tymczasem* *dwie* *inne* *Kolumny* *Nieprzyja*

cielskie, coraz ieszcze swóy marz na *Arlon* popierały, zatym General *Schröder*, unikając od niebezpieczeństwa, które opaniem do około walecznego Woyłka swego przez Nieprzyjaciół nierównie liczbą przewyższających zagrażało, w naylepszym porządku cofnął się wstecz ku *Luxemburgowi*, naywiększą jednak część naydującego się w *Arlon* Magazynu, zabezpieczywszy poprzednie. Klęskę Nieprzyjaciół w zabitych y ranionych, można rachować naymniey do 3,000. Żołnierzy. My zdobyliśmy 3. harmaty. Strata nasza w zabitych y ranionych, przechodzi cożkolwiek nad 200. Żołnierzy.

Z *Paryża* dnia 17. Czerwca. Rozsiana tu pogłoska o ścięciu *Filipa d'Orleans* w *Marsylii*, niesprawdziła się.

O powodzeniach Armii *Royalistów*, następujące tu mamy wiadomości: Armia ta, składała się z początku naywięcey z 8,000. Żołnierzy, z tych ledwo 2,400. było *Flintami* opatrzonych. Przezorność wielka y doznana w Iztuce Woiowania biegłość tey Armii Szefów, którzy troskliwie strzegąc się sami popełnienia wad y błędów, z omyłek naszych Generalów naywiększe pożytki dla siebie umieli zręcznie ciągnąć, a nadewszystko zaś dokładne Posłuszeństwo prostego Żołnierza ku swoim Przełożonym; te dwie rzeczy to sprawiły, iż *Royalisci* przy tak szczupłych początkach, w niedługim czasie, wielkie ku podziwieniu kroki powodzenia uczynili. Woyłko *Royalistów*, dało liczne dowody waleczności znakomitey. Przez *Malkontentów*, którzy gromadnie od *Patryotów* przechodzą do *Royalistów*, Armia *Royalistów* znacznie została powiększona. Wielu też Żołnierzy Flotnych przy tey Armii nayduje się. *Officerowie* *Kommenderuią* przez znaki. Na Marszach *Royalisci* nayściśleyszą karność zachowują, niedopuszczając się rabunku naymnieyszego. Po zabranii przez *Royalistów* *Miasta Saumur*, tamedzne Kobiety deklarowały *Garnizonowi Patryotów* w *Cytadelli*, że one pierwiey drdzą ognia do *Garnizonu* w *Cytadelli*, aniżeli do *Oblężeniów*. *Cytadella* poddała się. *Royalisci*, skoro tylko do *Cytadelli* weszli, urządzili zaraz *Twierdzę* ku obronie należytey, a opatrzywszy ją dostatecznym *Garnizonem*, trzema *Kolumnami* ztamtąd daley swóy *Marz* posunęli. *Kolumna* jedna ciągnęła ku *Miastu Tours*; druga dążyła na *la Flèche*, y *Mans*; trzecia na *Angers* y *Nantes* puściła się. *Twierdzą*, że *Royalisci* zabrali już *Miasta la Flèche*, *Beauge*, *Duretal*, y *Sablé*. Głoszą także, że *Miasta Tours* y *Angers* są już w ręku *Royalistów*; wczora chciano tu nawet zapewniać, że y *Miasto Nantes* opanowali; ale to potwierdzenia ieszcze potrzebuie. Z *Miasta Angers* są tu *Listy* dnia 13. Czerwca datowane, gdzie donoszą, że *Miasto* wysłało *Deputowanych* naprzeciw *Royalistom* dla zapytania się ich, czy iak *Przyjaciele*? czyli iak *Nieprzyjaciele*? oni przybywają? *Royalisci* mieli dać odpowiedź: Jak się wam podoba; ale my do waszego *Miasta* chcemy wciągnąć. Poczym wpuszczono do *Miasta Royalistów*. To iest rzecz pewna, że *Royalisci* teraz są *Panami* czterech *Rzek*: *la Loire*, *la Sarthe*, *la Mayenne*, y *le Loir*, ktore im w zamyślach dalszych wielkie załatwienie sprawić mogą.

Z *Sztokolmu* dnia 18. Czerwca. Na dniu 15. Czerwca, przybyło tu znowu 100. *Maytków*. *Elkadra* zaś, około urzadzenia ktorey tu pracują, iedyne tylko dla czynienia obrotów Flotnych ma na *Morze* ruszyć. Gło-

szą tu, że Flota Rosyjska, która tak blisko stanęła przed Sztokolmem, płynię do Środkowego Morza, y że na tej Flocie 12,000. Rosyjskiego Woyfka Łądowego, które ma być puszczone w Zold Angielski, nadyduie się.

Z Włoch dnia 8. Czerwca. Flota Hiszpańska, już teraz odzyskała nazad wszystkie Wysepki przy Sardynii, y Francuzów nalezionych tamże, w niewolę zagarnęła, y zabrane dwie Fregaty Francuskie, Sardyńczykom darowała. Do Gibraltaru przybyły już dwie Dywizye z Angielskiej Floty.

Królewic Angielski August, z Rzymu do Florencyi pojechał.

Hiszpania przywołała Posła swego z Wenecyi nazad, ponieważ z Neutralności Rzpltey Weneckiej kontenta nie jest.

Z Bruzelli dnia 20. Czerwca. W nocy z dnia 17. na 18. Czerwca, formalne Bombardowanie do Fortecy Valenciennes swóy początek wzięło.

W Orchies chodziła pogłoska, iakoby aresztowano Generała Custine, dla przeprowadzenia jego do Kratek Konwencyi Narodowej.

Wypis z Listu z Hagi d. 15. Czerw: Minister Szwedzki naydujący się w Hadze, doniósł we Środek w Memoryale Stanom General: że Flota Szwedzka wkrótce z Portów ruszy dla załonienia Kupieckich Okrętów Szwedzkich, y Neutralności Szwedzkiej, tudzież w celu dozierania, ażeby Kupieckie Okręty Szwedzkie zachowywały w ścisłości wszystkie te prawidła, świeżo względem Neutralności onym przepisane. Przy tej okazji, zachodzi razem Rekwizycya, ażeby Okrętom Szwedzkim wolno było zawinąć do Holenderskich Portów, gdyby albo potrzebą reparacyi, albo niedostatkiem żywności miały być do tego kroku zniewolone. Rozumiemy, że Stany Generalne nieodmówią żadanego pozwolenia.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 6. LIPCA R. 1793.

Szl: Jakob Girtler Patrycysz Krakowski y Tekla z Dziennotych Matłonkowie, będąc Dziedzicami y Possessorami Kamienicy z gruntem y iey tyłów niegdyś Danielowiczowska, a potym Denbofowska zwaney, w Rynku Krakowskim iytuowaney, wżyskich Sukcesorow, Wierzycielów, Wyderkasy, lub inne Prawo y Pretensye do teyże Kamienicy, Gruntu, y Tyłów, mających, uwiadomiałą, aby na terminie Sprawy z wydanych Edyktalnie Pozwów, dnia 6. Sierpnia R. 1793. przypadającym, w Sądzie Woytowski Ławniczym Krakowskim z Dokumentami popisywali się, y pretensye swe, iezeliby się iakie znalazły, usprawiedliwiali.

Uwiadomiałą się już to po czwarty y ostatni raz Wierzyciele y iakiejkolwiek Prawa y Pretensye do Summy Zł: 2,500. Pol: Szl: Wincentego Wodkanowskiego własney mający, lub mieć mogący, iż do wnoszenia legalney o niestawienia się przeszkody, ieszcze na d. 10. Mca Lipca R. bieżącego do Urzędu Radziec: Krakow: zostali przypozwanemi. Niestawiającym takimow terminie, wyrokiem zaoicznym wieczne miszenie nakazane będzie.

Jest do przedania Landarka, czyli Kocz naydoskonalszey roboty, ze wżyskimi wygodami. Potrzebujący, dowie się o tym w Magazynie Żelaznym Rzpltey.

W Collegium Po-żezuickim w tutejszym Starym Mieście, zginął Piesek mały: Bononński, w pół ostrzyżony, biały, mający czarną plamę iedną. Ktoby o nim wiedział, niech raczy dać znać do JP, Tyrego, mieszkaiącego tamże na pierwszym Piętrze, a oprócz wdzięczności, będzie miał przywoitą nagrodę.